

Now filing Income Tax Return is convenient than ever!  
Thanks to the taxpayer friendly initiatives of the Income Tax Department. Just log on to [www.trpscheme.com](http://www.trpscheme.com) and choose 'Locate TRPs' or 'Register for Home Visit' or 'Online Tax Help' and a trained Tax Return Preparer (TRP) will help you in the Return Preparation process.

#### The Scheme

The Tax Return Preparer Scheme (TRPS) was launched by the government during the year 2006-07 to train unemployed and partially employed graduates from select disciplines such as, Law, Economics, Statistics, Mathematics, Commerce and Management/Business Administration, to assist small individual and Hindu Undivided Family (HUF) taxpayers file their returns of income.

#### The Objectives behind the Scheme

- To make filing of tax return easy for small and marginal taxpayers.
- To assist them in complying with the tax laws at no or nominal costs.
- To increase awareness about tax laws amongst the small and marginal taxpayers.
- To encourage community participation to improve awareness and increase compliance.
- To provide self-employment opportunities to the educated unemployed who would assist the taxpayers in preparing and filing their tax returns.

#### Locate TRPS

- To get assistance of TRPS for Home visit please visit website [www.trpscheme.com](http://www.trpscheme.com) and select your city from the list of cities given therein.
- Click on the website to locate nearest TRP or
- Call Toll Free No. 1800-102-3738 to find out the contact details of TRP located near you

#### Register for Home Visit

- Briefly indicate the assistance required
- Specify a convenient date and time for the visit of the TRP
- The Help Desk will forward your query to the nearest available TRP and fix the appointment telephonically
- TRP will visit you and render assistance
- TRP can collect a nominal fee from the taxpayers subject to a maximum of ₹ 250 per return preparation
- TRP Home Visit is presently available in: more than 400 cities all over India.

#### Online Tax Help

- Fill in your tax-related query along with contact details
- Online query will be resolved by tax experts through e-mail or phone within 24 hours.

#### Directorate of Income Tax

(Public Relations, Printing Publications & Official Language)  
6<sup>th</sup> Floor, Mayur Bhawan, Connaught Circus, New Delhi-110001

Nov. 2015 / E-4



## Relax, take the help of Tax Return Preparers

for individual and HUF taxpayers



**Income Tax Department**

[www.incometaxindia.gov.in](http://www.incometaxindia.gov.in)

अब आयकर रिटर्न दाखिल करना पहले से अधिक सुविधाजनक है।  
आयकर विभाग के करदाता-हितैषी प्रयासों को धन्यवाद।  
केवल [www.trpscheme.com](http://www.trpscheme.com) पर लॉग ऑन करें और चुनें  
'Locate TRPs' या 'Resgister for Home Visit' या  
'Online Tax Help' और एक दक्ष टैक्स रिटर्न प्रिपेयरर (टी.आर.पी.)  
आपको रिटर्न प्रिपेरेशन प्रोसेस में मदद करेगा।

### योजना

कुछ चुने हुए क्षेत्रों जैसे विधि, अर्थशास्त्र, सांख्यिकी, गणित, वाणिज्य और प्रबंध/बिज़नेस एडमिनिस्ट्रेशन के बेरोजगार एवं आंशिक रूप से रोजगार प्राप्त स्नातकों को प्रशिक्षण देकर छोटे व्यक्तियों एवं हिंदू अविभक्त कुटुंब (एच.यू.एफ.) करदाताओं को अपनी आय की विवरणी दाखिल करने में मदद करने के लिए सरकार द्वारा वर्ष 2006-07 के दौरान टैक्स रिटर्न प्रिपेयरर योजना (टी.आर.पी.एस.) योजना प्रारंभ की गई थी।

### योजना के उद्देश्य

- छोटे एवं मार्जिनल करदाताओं हेतु कर विवरणी दाखिल करने को सरल बनाना।
- उन्हे बिना किसी खर्च के या नाममात्र खर्च पर कर नियमों के पालन में मदद करना।
- छोटे एवं मार्जिनल करदाताओं को कर नियमों के बारे में अधिक जागरूक बनाना।
- बेहतर जागरूकता एवं अनुपालन में बढ़ोतरी के लिए सामुदायिक सहभागिता को प्रोत्साहित करना।
- करदाताओं को कर विवरणी तैयार एवं दाखिल करने में मदद करने वाले शिक्षित बेरोजगारों को स्व-रोजगार के अवसर उपलब्ध कराना।

### टी.आर.पी.एस. का पता लगाना

- टी.आर.पी. की सहायता प्राप्त करने के लिए कृपया वेबसाइट [www.trpscheme.com](http://www.trpscheme.com) पर जाएं और वहां दी गई शहरों की सूची में से अपना शहर चुनें।
- नजदीकी टी.आर.पी. का पता लगाने के लिए वेबसाइट पर क्लिक करें अथवा
- अपने नजदीकी टी.आर.पी. के संपर्क ब्यौरों का पता लगाने के लिए टॉल फ्री नं. 1800-102-3738 पर कॉल करें।

### गृह मुलाकात के लिए रजिस्टर करना

- अपेक्षित सहायता के बारे में संक्षेप में बताएं।
- टी.आर.पी. से मुलाकात के लिए सुविधाजनक तिथि एवं समय का उल्लेख करें।
- हैल्पडैस्क आपकी पूछताछ उपलब्ध नजदीकी टी.आर.पी. को अग्रेषित कर देगा और फोन पर मुलाकात तय करा देगा।
- टी.आर.पी. आपसे मुलाकात करेगा और सहायता प्रदान करेगा।
- टी.आर.पी. प्रति विवरणी तैयार करने के लिए करदाताओं से नाममात्र शुल्क और अधिकतम रु. 250/- ले सकता है।
- वर्तमान में समस्त भारत में टी.आर.पी. गृह मुलाकात 400 से अधिक शहरों में उपलब्ध हैं।

### ऑनलाइन टैक्स हैल्प

- संपर्क ब्यौरों सहित अपने कर संबंधित पूछताछ ब्यौरों भरें।
- कर विशेषज्ञों द्वारा 24 घंटों के भीतर ई-मेल या फोन से ऑनलाइन पूछताछ का समाधान किया जाएगा।

### आयकर निदेशालय

(जन संपर्क, मुद्रण प्रकाशन व राजभाषा)  
छठा तल, मयूर भवन, कर्नाट सर्कस, नई दिल्ली।

Nov. 2015 / H-4



**टैक्स रिटर्न प्रिपेयरर्स  
से मदद लें, आराम करें**  
व्यक्ति एवं हिंदू अविभक्त कुटुंब करदाताओं हेतु



**आयकर विभाग**

[www.incometaxindia.gov.in](http://www.incometaxindia.gov.in)